Eitelkeit bleibt jedoch nicht auf das Innere des Menschen beschränkt, sie wirkt sich vielmehr auch äußerlich aus. Der Hochmut macht den Menschen *unfruchtbar*, d.h. er beraubt ihn der Frucht des guten Werkes; die Genußsucht macht ihn zu einem *aufgeputzten Stutzer*; die Habgier macht *übergeschäftigt* und unterwirft vielen Mühen; die Neugier und die der Neugier zugeordnete Weltweisheit schließlich macht den Menschen zu einem *eitlen Schwätzer* ²¹.

per hoc ad luxuriam; unde tertii Esdrae tertio: *Vinum, quod praevallet omnibus, qui bibunt illud, seducit mentem. Item regis et orphani facit mentem vanam*, et hoc inflammando ad luxuriam, iuxta illud ad Ephesios quinto: *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria*. Ad hanc vanitatem mundus traxit Salomonem; Ecclesiastae secundo: *Dixi: Vadam et affluam deliciis et fruar bonis; et vidi, quod hoc quoque esset vanitas*. — Mundus etiam praetendendo *sufficientiam* trahit ad cupiditatem, et per hoc facit cor hominis vanum, iuxta illud Proverbiorum vigesimo primo: *Qui congregat thesauros lingua mendacii vanus est, excors est*. Non solum avaritia facit hominem *vanum*, immo etiam *sine corde*; dicitur enim Ecclesiastici decimo de avaro, qui *proiecit intima sua*; quia, secundum quod dicit Veritas Matthaei sexto, *ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum*; sed thesaurus est extra: ergo et cor extra. — Mundus etiam praetendendo *sapientiam* allicit ad curiositatem, et per hoc facit vanum; unde dicit Apostolus primae ad Corinthios tertio et trahit ex Psalmo: *Dominus scit cogitationes sapientium, quoniam vanae sunt*; quia, secundum illud Ieremiae decimo, *stultus factus est omnis homo a scientia sua*. Haec enim est sapientia humana, quae non cognoscit *utilia*, sed *mutabilia*; et ideo Dominus eam fecit stultam, sicut dicitur primae ad Corinthios primo: *Stultam fecit Deus sapientiam huius mundi*. Sapientia stulta vana est, quia erronea; unde dicitur Ecclesiastici trigesimo quarto: *Divinatio erroris et auguria mendacia et somnia malefacientium vanitas est*. *Ebd.*, n. 10 (VI, 4b-5a).

²¹ Ad hac quadruplici vanitate cordis *interiori* quadrupliciter evanescit homo *exterius*. — Primo namque vanitas *superbiae* reddit *infructuosum*, iuxta illud Ecclesiastici sexto: *Non te extollas in cogitatione tua velut taurus, ne forte elidatur virtus tua, et relinqueris velut lignum aridum in eremo*, et ita vanum quantum ad fructum boni operis; de quo Ieremiae decimo: *Vana sunt opera eorum et risu digna, in die visitationis suae peribunt*. — Vanitas *avaritiae* reddit *negotiosum*, et per hoc multis laboribus obnoxium; Ecclesiastae quarto: *Considerans reperi et aliam vanitatem sub sole: unus est et secundum non habet, et tamen laborare non cessat, nec satiantur oculi eius divitiis*. Divitiae enim sunt dii alieni, de quibus Ieremiae decimo sexto: *Servietis diis alienis, qui non dabunt vobis requiem die ac nocte*. — Vanitas *luxuriae* reddit hominem *compositum*, quia luxuriosi se exterius consueverunt ornare; unde in persona eorum dicitur Sapientiae secundo: *Coronemus nos rosas, antequam marcescant*; et hoc quidem vanitas, quia dicitur Proverbiorum ultimo: *Fallax est gratia, et vana est pulcritudo*; ideo vana, quia *omnis gloria et pulcritudo carnis tanquam flos foeni*. — Vanitas *mundanae sapientiae* reddit *vaniloquum*. Dum enim cor errat, os vana pronuntiat; primae ad Timotheum primo: *Finis praecepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta, a quibus quidam aberrantes conversi sunt in vaniloquium, non intelligentes neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant*. Et quia mundana sapientia sunt corrupti et decepti, alios volunt per vana verba seducere; unde ad Titum primo: *Sunt multi inobedientes, vaniloqui et seductores, maxime qui de circumcisione sunt, quos oportet redargui*. — Sic igitur a vanitate rerum exteriorum oritur vanitas cordium, et ab hac oritur exteriorum operum. *Ebd.*, n. 11 (VI, 5a-b).